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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 50/2024 
15. DECEMBER 2024 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

TRETIA ADVENTNÁ NEDEĽA - GAUDETE  
 
 
 
 

DAJME SI KONKRÉTNY ZÁVÄZOK PRED VIANOCAMI ... 
Evanjelium dnešnej Tretej adventnej nedele nám predstavuje rôzne skupiny ľudí - zástupy, mýtnikov 

a vojakov, ktorých sa dotklo kázanie Jána Krstiteľa, a tak sa ho pýtajú: „Čo máme robiť?“ (Lk 3,10).  
Čo máme robiť? To je otázka, ktorú kladú. Pristavme sa pri nej. Ona nevyplýva z nejakého pocitu 

povinnosti. Skôr je to zo srdca, ktorého sa Pán dotkol, z nadšenia z jeho príchodu, takže sa spytujú: Čo 
máme robiť? Ján hovorí: „Pán je blízko.“ - „Čo máme robiť?“ Vezmime si príklad: predstavme si, že nás 
prichádza navštíviť milovaná osoba. Očakávame ju s radosťou, ba i s nedočkavosťou. Aby sme ju privítali 
tak ako treba, poupratujeme dom, pripravíme čo najlepší obed, možno aj darček… Skrátka, dáme si 
záležať. Tak je to s Pánom, radosť z jeho príchodu nás núti povedať si: Čo nám treba robiť? Boh však 
túto otázku posúva na vyššiu úroveň: Čo mám urobiť so svojím životom? K čomu som povolaný? Čo ma 
napĺňa? 

Evanjelium nám touto otázkou pripomína niečo dôležité: život má 
pre nás úlohu. Život nie je bez zmyslu, nie je ponechaný na náhodu. 
Nie! Je to dar, ktorý nám zveruje Pán so slovami: objav, kto si, a pracuj 
na uskutočnení toho sna, ktorým je tvoj život! Každý z nás - 
nezabudnime na to - je poslaním, ktoré treba naplniť. Nebojme sa teda 
spýtať Pána: Čo mám robiť? Často mu opakujme túto otázku. Objavuje 
sa aj v Biblii: v Skutkoch apoštolov niektorí ľudia, keď počúvali Petra 
ohlasovať Ježišovo zmŕtvychvstanie, „bolesť im prenikla srdce a povedali 
Petrovi a ostatným apoštolom: «Čo máme robiť»?“ (2,37). Spytujme sa to aj 
my: Čo je dobré robiť pre mňa a pre bratov? Ako k tomu môžem 
prispieť? Ako môžem prispieť k dobru Cirkvi, k dobru spoločnosti? 
Adventné obdobie slúži práve na to: aby sme sa zastavili a položili si 
otázku, ako pripraviť Vianoce. Sme zaneprázdnení toľkými prípravami, 
darčekmi a vecami, ktoré ubiehajú, ale spytujme sa, čo máme robiť pre 
Ježiša a pre druhých! Čo máme robiť? 

Po otázke „Čo máme robiť?“ nasledujú v evanjeliu odpovede Jána Krstiteľa, ktoré sú pre každú skupinu 
iné. Ján odporúča tým, ktorí majú dve tuniky, aby sa podelili s tými, ktorí nemajú žiadnu; mýtnikom, 
ktorí vyberajú dane, hovorí: „Nevymáhajte viac, ako vám určili!“ (Lk 3,13); a vojakom: „Nikoho netrápte 
a nikoho nezdierajte“ (v. 14). Každému je adresované konkrétne slovo, ktoré sa týka reálnej situácie jeho 
života. To nám ponúka cennú lekciu: viera je stelesnená v konkrétnom živote. Nie je to abstraktná teória. 
Viera nie je nejaká abstraktná teória, zovšeobecnená teória, nie, viera sa dotýka tela a premieňa život 

Prvé čítanie: Kráľ Izraela, Pán, je s tebou                                                                                  (Sof 3,14-18a) 
Žalm: PLESAJME A JASAJME, LEBO UPROSTRED NÁS JE SVÄTÝ, BOH                                       (Iz 12,2-3. 4b-d. 5-6) 
Druhé čítanie: Pán je blízko                                                                                                               (Flp 4,4-7) 
Evanjelium: Čo máme robiť my?                                                                                                    (Lk 3,10-18) 
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každého. Zamyslime sa nad konkrétnosťou našej viery. Ja, moja viera: je to niečo abstraktné, alebo je 
konkrétna? Udržiavam si ju službou druhým, pomocou?  

A tak si na záver položme otázku: Čo môžem konkrétne urobiť? V týchto predvianočných dňoch. Ako 
si môžem zastať svoju úlohu? Dajme si konkrétny záväzok, hoci aj malý, ktorý zodpovedá našej životnej 
situácii, a uskutočnime ho, aby sme sa pripravili na tieto Vianoce. Napríklad: môžem zatelefonovať tomu 
osamelému človeku, navštíviť toho a toho starého alebo chorého, niečím poslúžiť chudobnému, 
núdznemu. A ešte: možno musím požiadať o odpustenie, dať odpustenie, objasniť situáciu, vyrovnať 
dlh. Možno som zanedbával modlitbu a po dlhej dobe je čas prísť si po Pánovo odpustenie.  

Bratia a sestry, nájdime niečo konkrétne a urobme to! Nech nám pomáha Panna Mária, v ktorej lone 
sa Boh stal telom.                                                                                                                               (pápež František) 

FARSKÉ OZNAMY 
SPOVEDNÝ TÝŽDEŇ. Tento týždeň budeme intenzívne vysluhovať sv. zmierenia pred blížiacimi sa 
sviatkami. Prosíme vás o dobrú prípravu a dochvíľnosť. Nenechávajte si sv. zmierenia na poslednú chvíľu, 
príležitosti máte dostatok tak v dopoludňajších ako aj vo  večerných časoch.  
STRETNUTIE DOBROVOĽNÍKOV. V pondelok 16. 12. 2024, po večernej sv. omši, sa na fare uskutoční 
stretnutie dobrovoľníčok, ktoré piekli oblátky.  
SPOVEDANIE CHORÝCH. K chorým (okrem prvopiatkárov) pôjdeme 20. decembra dopoludnia. Prosíme 
vás, aby ste ich nahlásili do 3. adventnej nedele (15. 12.). 
 NÁCVIK VIANOČNÝCH SPEVOV PRE DETI. Pozývame deti zapojiť sa do spevov vianočných piesní pri sv. 
omši na Štedrý deň o 16:00 hod. Nácviky sú v sobotu od 09:30 do 10:30 na fare. 
FARSKÁ KANCELÁRIA. Vzhľadom sa spovedanie a bezprostrednú prípravu na Vianoce bude kancelária 
v čase od 16. 12. až do 8. 1. 2025 ZATVORENÁ. Súrne a neodkladné veci vybavujeme elektronicky, krsty 
a pohreby osobne po telefonickom alebo emailovom dohovore (0910 85 22 55, 051/776 23 29, 
velky.saris@abuke.sk) 
ÚMYSLY NA SV. OMŠE. Prijímame úmysly na sv. omše na mesiace január – marec. Zapisujeme po sv. 
omšiach v sakristii.   
ZBIERKA NA VIANOČNÚ VÝZDOBU. Do krabičiek pri vchode môžete prispieť na vianočnú výzdobu. 
Ďakujeme. 
POŽEHNANIE PRÍBYTKOV. Na slávnosť Zjavenia Pána (6.1.2025) pôjdeme požehnávať príbytky. 
Prihlásiť sa môžete v sakristii.  
DOBRÁ NOVINA. Na slávnosť Narodenia Pána, v popoludňajších hodinách, všetkých Vás, ktorí sa 
prihlásite v sakristii vo Veľkom Šariši s radosťou navštívime, aby sme Vám priniesli krásnu zvesť 
o narodení Spasiteľa. Z vyzbieraných príspevkov tento rok podporíme východnú Afriku. Prijatie 
koledníkov do vašej rodiny môžete nahlásiť v sakristii.  

VIANOČNÉ VYSTÚPENIE DETÍ Z CMŠ SV. JAKUBA 
Cirkevná materská škola sv. Jakuba vo Veľkom Šariši Vás srdečne pozýva  

na VIANOČNÉ VYSTÚPENIE, ktoré sa uskutoční dňa  
20. decembra 2024 o 17:00 v Diecéznej svätyni sv. Jakuba vo Veľkom Šariši. 

ČARO VIANOC (MEDZANY) 
ZŠ v Medzanoch pozýva seniorov na VIANOČNÝ PROGRAM 
dňa 20. decembra 2024, o 10:00 hod. v sále OcÚ Medzany. 

CHARITATÍVNY VIANOČNÝ KONCERT  
Mesto Veľký Šariš, ZUŠ vo Veľkom Šariši v spolupráci s našou farnosťou vás srdečne pozýva  

na Charitatívny Vianočný koncert, ktorý sa uskutoční  
v Diecéznej svätyni sv. Jakuba, na sviatok sv. Štefana 26. 12. 2024 o 16:00 hod. 

V rámci koncertu môžete podporiť aj našu farskú charitu. Bližšie informácie sú na plagáte. 
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SPOVEDANIE PRED VIANOČNÝMI SVIATKAMI 
DEŇ VEĽKÝ ŠARIŠ GREGOROVCE KANAŠ MEDZANY 

PONDELOK 
16. 12. 2024 

06:00 – 06:30 „Cirkev má právo a povinnosť dovolávať sa Božieho 
milosrdenstva,  vzývať ho vo všetkých prípadoch 

fyzického a mravného zla a vo všetkých hrozbách, 
ktoré zatemňujú celú budúcnosť dnešného 

ľudstva.“ 

Tajomstvo 
nekonečného Božieho 

milosrdenstva voči 
nám je schopné 
preniknúť až ku 

skrytým koreňom 
našej neprávosti, aby 

vzbudilo túžbu po 
obrátení, aby ju 

vykúpilo a uvoľnilo jej 
cestu k zmiereniu. 

17:00 – 18:00 

UTOROK 
17. 12. 2024 

10:30 – 11:30 18:00 – 19:00 
 

STREDA 
18. 12. 2024 

10:30 – 11:30 
 

18:00 – 19:00 

ŠTVRTOK 
19. 12. 2024 

06:00 – 06:30  
10:30 – 11:30 
17:00 – 19:30 

PIATOK 
20. 12. 2024 

Od 08:00 spovedanie chorých –  
Veľký Šariš, Kanaš, Medzany, Gregorovce 18:00 – 19:00 

SOBOTA 
21.12.2024 

09:30 – 11:30 „Vlastný a skutočný význam milosrdenstva nespočíva iba v tom,  
že nejaké - čo aj najbystrejšie a veľmi súcitné - oči zbadajú dajaké mravné, 

fyzické alebo telesné zlo;  
lebo opravdivá a vlastná povaha milosrdenstva sa prejavuje tým,  
že si váži, udržuje a vyslobodzuje dobro zo všetkých foriem zla,  

ktoré sa vyskytujú vo svete a v človekovi.“ 

16:00 – 18:00 

NEDEĽA 
22. 12. 2024 

15:00 – 16:30 

V ÚSTRETY JUBILEU 2025 
Už o niekoľko týždňov otvorí Svätý Otec František svätú bránu Baziliky sv. Petra vo Vatikáne, čím sa 

začne riadne jubileum. Budeme sláviť svätý rok. Podľa dávnej tradície sa uskutočňuje 
slávenie jubilejného roka každých dvadsaťpäť rokov. Programovým heslom nastávajúceho 
jubilejného roka sú slová „Pútnici nádeje“. Jubilejný rok má svoj základ v biblickej knihe 
Levitikus, kde o Jubilejnom roku čítame tieto slová: „Počítaj aj sedem ročných týždňov, 
sedemkrát sedem rokov, takže čas siedmich ročných týždňov bude činiť štyridsaťdeväť rokov. Potom na desiaty deň 
v siedmom mesiaci budete trúbiť na zvučnom rohu; v Deň zmierenia budú zaznievať trúby po celej krajine. Päťdesiaty 
rok zasväťte! Ohláste slobodu pre všetkých obyvateľov krajiny! Má to byť pre nich jubilejný (milostivý) rok. Vtedy každý 
dostane do vlastníctva svoj majetok a každý sa vráti k svojmu rodu. Päťdesiaty rok je pre vás jubilejným rokom. Vtedy 
nebudete siať ani žať, čo narastie po žatve, ani nebudete oberať vinič, ktorý ste neorezali. Je to jubilejný rok, pamätný 
čas pre vás. Len to, čo sa samo urodí, budete jesť priamo z poľa. V takom jubilejnom roku každý z vás dostane do 
vlastníctva svoj majetok. Ak svojmu blížnemu niečo predáš, alebo od svojho blížneho niečo kúpiš, nevydierajte sa 
navzájom! Podľa počtu rokov od posledného jubilejného roku kupuj od svojho blížneho a podľa počtu žatiev ti má 
odpredať. Pri väčšom počte rokov ponúkni za to vyššiu cenu a pri menšom počte rokov dávaj nižšiu kúpnu cenu, lebo ti 
predáva počet žatiev. Nevydierajte sa navzájom, ale boj sa svojho Boha, lebo ja, Pán, som váš Boh!“ (Lv 25,8-17).  

Náš farský kostol – Diecézna svätyňa sv. Jakuba bol ustanovený o. arcibiskupom Bernardom 
za jubilejný chrám, v ktorom bude možné od 29.12. 2024 do 28.12.2025 získať z pokladu Cirkvi jubilejné 
odpustky. (Dekrét o určení Jubilejných chrámov Prot. č.: 1025/2024 zo dňa 24. októbra 2024). 

V našom farskom kostole sa postupne objavia znaky jubilejného chrámu. Prvým z nich je kríž Jubilea 
2025. Kvôli náročnosti inštalácie je vo svätyni kostola umiestnený už teraz. Verím, že ako kajúcnici, 
pútnici nádeje, v ňom nájdeme nádej a milosrdenstvo. Zároveň ďakujeme bohuznámemu darcovi, ktorý 
nám pomohol finančným darom =1.500€ kríž dať vyrobiť a umiestniť v našom jubilejnom chráme.   
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 3. ADVENTNOM TÝŽDNI  
OD 15. 12.  DO 22. 12. 2024 

NEDEĽA 
15. 12. 

TRETIA  
ADVENTNÁ  

NEDEĽA 
(GAUDETE) 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Pavol a Daniela 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ ZBP Marína (50 r.) 

08:00 GREGOROVCE 
† Mária, Juraj, Jozef,  

Juraj, Mária 
09:15 KANAŠ  ZBP Pavol a Viera 
10:30 MEDZANY  ZBP Katarína 

PONDELOK 
16. 12. 

Adventná féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Veronika s rod. 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anna, Helena 

UTOROK 
17. 12. 

Adventná féria 
17:30 GREGOROVCE  ZBP Michal s rod. 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Pavol (1. výr.) 

STREDA 
18. 12.  

Adventná féria 
17:30 KANAŠ Na úmysel arcibiskupa 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján, Anna, Štefan, Jozef 

ŠTVRTOK 
19. 12. 

Adventná féria 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ †  Pavol, Anastázia 
17:15 VEĽKÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
 ZBP rod. Kuchárovej, 

Oriškovej 

PIATOK 
20. 12. 

Adventná féria 
17:30 MEDZANY † Radoslav 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Andrej, Helena 

SOBOTA 
21. 12.  

Adventná féria 07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 
NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel* 

NEDEĽA 
22. 12. 

ŠTVRTÁ 
ADVENTNÁ  

NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Michal 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Pavol, Ema, Ľubomír 
08:00 MEDZANY  ZBP Peter 
09:15 KANAŠ Na úmysel* 
10:30 GREGOROVCE † Ladislav 

 

 


